Nama lengkapnya adalah Abu Bakar Muhammad bin Muhyiddin al-Hatimi at-Ta'I al-Andalusi dan dikenal dengan nama Ibnu Arabi, tanpa alif lam (bukan Ibnu al-Arabi). Di samping itu, dia juga disebut dengan Al-Qutb, Al-Gaus, Al-Syaikh al-Akbar, atau al-Kibrit al-Ahmar.

Ibn Arabi lahir pada 17 Ramadhan 560 H/28 Juli 1165 M, di Mursia, Spanyol bagian tenggara. Tahun kelahirannya yang bertepatan dengan tahun wafatnya sufi besar Shaikh 'Abd al-Qadir al-Jilani menimbulkan spekulasi bahwa Ibn Arabi memang dilahirkan untuk menggantikan kedudukan spiritual shaikh ini, yang dikenal luas di dunia Islam atau barat sebagai seorang wali, kekasih Tuhan.<sup>3</sup> Ibn Arabi beruntung lahir di tengah keluarga terpandang.